public românesc
e rugat a contribui cât de puţin pentru în­
fiinţarea acestei biblioteci, care este menită
a desvolta cultura poporului nostru aşezat în
mijlocul unei mase mari de străini. Sé pri­
mesc şi cărţi pentru acest scop. Ofertele ma-
rinimoase ve rog a le trimite la adresa sub­
scrisului în Kis-Borosnyó (Háromszék m.),
cari apoi sé va publica în ziare. Boroşneul-mic,
la 16/29 Sept. 1905. l o a n S ânt i mbrean

înv. gr.-or rom.
*

Mulţămlte. Cu ocasiunea petrecerei de
vară aranjată de tinerimea studioasă rom. din
Apoldul-de-jos la 16 Iulie a. c. au incurs de tot
78 cor. 80 fii. din care sumă s’au acoperit
spesele avute, remânând un venit curat de
3 cor. 98 fii.